
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415  21Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

L.C. DO R. SILVA COM. E SERVIÇOS - EPP (MEDNORDESTE 
HOSPITALAR), Contato nº 002/2017, Dispensa de Licitação nº 
001/2017- HRC, Processo nº 2017/258524, a) Fiscal Titular: 
MARIA IRANETE ALVES DA SILVA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula: 57206392-1.
Art. 2º O Fiscal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contato é a realização de fornecimento 
de Medicamentos. A data da assinatura do contrato nº 001/2017 
foi dia 03/07/2017. O prazo de vigência do contrato é de 60 
(SESSENTA) dias a contar da publicação do respectivo extrato 
no DOE.
Cametá, 12 de Julho de 2017.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA HRC
MATRÍCULA 5901849/3
PORTARIA Nº 052 /2017
FICAL DE CONTRATO
A diretora do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de diretora através da PORTARIA Nº 386/ 2017 – CGC de 01 de 
Junho de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 
Contrato celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e a 
empresa C.J.A.PARENTE - ME, Contato nº 003/2017, Dispensa 
de Licitação nº 002/2017- HRC, Processo nº 2017/258535, a) 
Fiscal Titular: EDENILTON LUIS DAS MERCÊS ANDRADE, Agente 
Administrativo, Matrícula: 54194110-1.
Art. 2º O Fiscal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contato é a realização de 
fornecimento de Material Técnico. A data da assinatura do 
contrato nº 003/2017 foi dia 03/07/2017. O prazo de vigência 
do contrato é de 60 (SESSENTA) dias a contar da publicação do 
respectivo extrato no DOE.
Cametá, 12 de Julho de 2017.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA HRC
MATRÍCULA 5901849/3
PORTARIA Nº 053 /2017
FICAL DE CONTRATO
A diretora do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista a delegação de 
competência de diretora através da PORTARIA Nº 386/ 
2017 – CGC de 01 de Junho de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e a empresa 
DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA - ME, Contato nº 
004/2017, Dispensa de Licitação nº 002/2017- HRC, Processo nº 
2017/258535, a) Fiscal Titular: EDENILTON LUIS DAS MERCÊS 
ANDRADE, Agente Administrativo, Matrícula: 54194110-1.
Art. 2º O Fiscal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contato é a realização de 
fornecimento de Material Técnico. A data da assinatura do 
contrato nº 004/2017 foi dia 04/07/2017. O prazo de vigência 
do contrato é de 60 (SESSENTA) dias a contar da publicação do 
respectivo extrato no DOE.
Cametá, 12 de Julho de 2017.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA HRC
MATRÍCULA 5901849/3

Protocolo: 202442

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-254, trecho: Rio Mamiá 
(km 0,0) / Cipoal (km 41,70) / Onças (km 93,00), com extensão 
de 93,00 km, na Região de Integração Baixo Amazonas, sob 
jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa CONSTRUTORA 
LEAL JUNIOR LTDA, contra sua inabilitação e contra a habilitação 
das empresas TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA – 
EPP e CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA, a Comissão 

Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade de seus 
Membros, não acatar o recurso e manter sua decisão inicial, 
instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de Estado 
de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão, 
indeferindo o recurso e mantendo a decisão da Comissão 
de inabilitar a empresa Recorrente, CONSTRUTORA LEAL 
JUNIOR LTDA, e habilitar as empresas TRIENG CONSULTORIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP e CONSTRUTORA NORTE DO 
TAPAJÓS LTDA. Comunicamos ainda, que cópias das Análises dos 
Recursos se encontram à disposição dos interessados na sala 
desta Comissão.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
14/07/2017, às 09:30 horas, para abertura e julgamento das 
propostas de preços das empresas Habilitadas e devolução da 
proposta de preços da empresa Inabilitada.
Belém, 12 de julho de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 202416

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2017-GP DE 12 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH;
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias, no período de 24/07/2017 a 
02/08/2017, referente ao período aquisitivo 2015/2016, à servi-
dora MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA, ocupante do cargo 
de Gerente, Matrícula n° 5193168, interrompidas por meio da 
PORTARIA Nº 091/2016- GP de 12/09/2016, publicada no DOE 
n° 33.210 de 13/09/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 202565
PORTARIA Nº 117/2017-GP DE 12 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
11/07/2017, o período de férias do servidor LEOGISO ANDRADE 
DOS PASSOS, matrícula nº. 5903599, ocupante do cargo de 
Assessor, concedidas através da Portaria n° 064/2017-GP, 
de 09/05/2017, publicada no DOE n° 33.370 de 10/05/2017, 
referente ao exercício 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 202558
PORTARIA Nº 118/2017-GP DE 12 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH;
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias, no período de 12/07/2017 a 
21/07/2017, referente ao período aquisitivo 2015/2016, à servi-
dora LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo 
de Assessor, Matrícula n° 54191210, interrompidas por meio da 
PORTARIA Nº 018/2017- GP de 13/02/2017, publicada no DOE 
n° 33.314 de 14/02/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 202563

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 116/2017-GP DE 11 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
I- Conceder em nome da servidora CLEIDE CILENE ABUD 
FERREIRA, Matrícula- 2052598 CPF- 256.889.442-34, ocupante 
do cargo de GERENTE, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.600,00 (HUM MIL E SEISCENTOS REAIS), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
 II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 -339039-R$ 1.600,00 – Serviço de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
 III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
 IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes 
à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 11 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 202004

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 297/2017, publicada no DOE Nº 33.404 DE 
28/06/2017, sobre o protocolo nº protocolo 196415.
ONDE SE LÊ: Período aquisitivo das férias de 03/03/2016 a 
02/03/2017, servidor: MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO 
matricula 3195686/1.
LEIA SE: Período aquisitivo das férias de 16/04/2016 a 
15/04/2017, servidor: MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO 
matricula 3195686/1.

Protocolo: 202202
PORTARIA Nº 331/2017, publicada no DOE Nº 33.413 DE 
11/07/2017, sobre o protocolo nº protocolo 201077.
ONDE SE LÊ: II – AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/07/2017 a 03/08/2017, 
considerando manifestação da chefi a imediata.
LEIA SE: II – AUTORIZAR o gozo de 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/07/2017 a 03/09/2017, 
considerando manifestação da chefi a imediata.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 202021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155 DE 05 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/15225;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS, matricula nº 14516/1, ocupante do cargo 
de ENGENHEIRO AGRONOMO, para acompanhar e fi scalizar 
o Termo de Fomento nº 001/2017 – SEDAP celebrado com o 
Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR/AR/PA.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 


